
   

 

COMUNE DI CARINI

Determinazione n°  449  del 16/11/2021

Proponente: RIPARTIZIONE III - PROMOZIONE UMANA, P.I., TURISMO, SPETTACOLO E 
MARKETING TERRITORIALE.

OGGETTO:  Proroga  noleggio  piattaforma  telematica,  per  anni  uno,  per  la  gestione  e 
distribuzione  di  Buoni  Spesa,  ai  cittadini  aventi  diritto,  a  seguito   Misure  straordinarie 
nell'ambito  del  contenimento  e  gestione  all’emergenza  socio-assistenziale  da  COVID-19  , 
“Misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui all'art. 2 e 4 del decreto legge 23 novembre 
2020 n. 154.(Agosto 2021).

Il Responsabile della redazione/procedimento: Dott.ssa Maria Russo

II  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  degli  artt.5  e  6  della  L.R.  07/2019,  su 
assegnazione del Capo Rip. III  attestando di non trovarsi  in alcuna ipotesi di  conflitto di 
interessi neppure potenziale, nè situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai densi 
del  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  comportamento  interno,  sottopone  allo  stesso 
l'approvazione della seguente proposta di determinazione di cui all'oggetto sopraindicato;

VISTO  l’art.  51  della  legge  n.  142  dell’08/06/90,  nel  testo  sostituito  a  seguito  delle 
modifiche introdotte dalla legge n. 127/97 e s.m., come recepita con Legge Regionale  
n.23/98;
 
VISTO   l’ art. 57  dello Statuto Comunale;

VISTA  la determinazione del Sindaco n. 331 del 28/10/2021 avente oggetto : “Conferi
mento incarichi di posizione organizzativa ai funzionari dell'Ente e delle funzioni di cui al
l'art.51,comma3, della legge 142/90, e successive modifiche ed integrazioni,introdotto dal
la L.R. 48/91 e dalla L.R. 23/98 Periodo 31/10/2021-30/12/21;

RITENUTA, pertanto, la competenza del Capo Rip. III in ordine all'argomento indicato in oggetto, sulla base 
delle competenze stabilite dal vigente funzionigramma di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 82 
del  08/05/2017;

PREMESSO  che l'emergenza epidemiologica da covid-19, come è noto, sta coinvolgendo e travolgendo 
larghe fasce di popolazione a grave rischio di povertà ed emarginazione sociale ;

VISTO il perdurare dello stato di pandemia Covid 19 , e in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin 
qui emanate, che hanno comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed  
industriali,  risulta  sensibilmente  aumentata  la  platea  di  nuclei  familiari  in  difficoltà  che  non  riescono ad 
acquistare alimenti e beni di prima necessità;

Pagina 1/5



PRESO ATTO
-che con L.R.  1/79  sono state trasferite ai Comuni le funzioni amministrative regionali afferente il settore 
della solidarietà sociale;

-che la legge regionale 22/86 prevede modalità di intervento e forme di assistenza consistenti nella fornitura  
di  prestazioni  normalmente gratuite dirette all’eliminazione delle disuguaglianze e sociali  all’interno della 
società e finalizzate a garantire l’assistenza alle persone in difficoltà bisognose di cure e di aiuto: famiglie,  
bambini, anziani, immigrati,soggetti con problemi di tossicodipendenza, ecc..;

-che i servizi  sociali  operano sulla base di una normativa nazionale, regionale e locale, con l’obiettivo di 
promuovere la salute,  il benessere e l’autonomia dei cittadini;

VISTO la deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 21-01-2020 avente oggetto :Approvazione criteri  per 
individuazione beneficiari aventi diritto all'assegnazione del buono spesa (Misure straordinarie nell'ambito del 
contenimento e  gestione all’emergenza  socio-assistenziale  da COVID-19 ,  “Misure urgenti  di  solidarietà 
alimentare” di cui all'art. 2 e 4 del decreto legge 23 novembre 2020 n. 154.Approvazione schema avviso 
pubblico per istituzione elenco fornitori;

VISTO l'avviso pubblico n. 11365 del 05-03-2021 per l'istituzione dell'elenco commercianti avente oggetto. 
Manifestazione di disponibilità ad accettare buoni spesa a favore di soggetti economicamente svantaggiati  
per la fornitura di prodotti  alimentari e di prima necessità “Misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui 
all'art. 2 e 4 del decreto legge 23 novembre 2020 n. 154 (Agosto 2021);

VISTO l'avviso  pubblico  n.  16348  del  06-04-2021  per  richiesta  buono  spesa  per  l'acquisto   di  generi  
alimentari,  di  prima  necessità  e  farmaci  da  banco,  prodotti  per  l'igiene  “Misure  urgenti  di  solidarietà 
alimentare” di cui all'art. 2 e 4 del decreto legge 23 novembre 2020 n. 154;

VISTO la determinazione del Capo Rip. III avente oggetto: Approvazione elenco dei commercianti che hanno 
manifestato la disponibilità ad accettare buoni spesa a favore di soggetti economicamente svantaggiati per la 
fornitura di prodotti alimentari e di prima necessità “Misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui all'art. 2 e 
4 del decreto legge 23 novembre 2020 n. 154;

VISTO il vigente regolamento in materia di assistenza economica approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 66 de 14/04/2015;

VISTO l'art.13 del sopracitato regolamento rubricato  “ASSISTENZA SOTTO FORMA DI BUONI SPESA”;

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del  
quale le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di im
porto inferiore a 5.000 euro, possono non fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Pre
sidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 (contratti sotto soglia) in base al quale per  
importi inferiori ad € 40.000,00 può procedersi mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori;

CONSIDERATO che l’importo dell’appalto del suddetto servizio è stimato in un importo in
feriore ad € 40,000, è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett c) d.lgs 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017;

VISTA la determinazione n. 414 del 26-10-2020 avente oggetto :Affidamento diretto ex art.  
36, comma 2, lett..A) del D. Lgs 50/2016, allo Studio Nouvelle srl per acquisto piattaforma 
telematica per la gestione e distribuzione di Buoni Spesa, ai cittadini aventi diritto, a segui
to  misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da COVID-19 previsti  ai sensi 
della deliberazione della Giunta Regionale del 28/3/2020 e del D.D.G. 304/2020 -PO FSE 
Sicilia 2014/2020;

Pagina 2/5



VISTA la determinazione n. 172 del 22-04-2021 avente oggetto: Proroga noleggio piatta
forma telematica per la gestione e distribuzione di Buoni Spesa, ai cittadini aventi diritto, a 
seguito  Misure straordinarie nell'ambito del contenimento e gestione all’emergenza socio-
assistenziale da COVID-19 , “Misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui all'art. 2 e 4  
del decreto legge 23 novembre 2020 n. 154;

RILEVATO che la scadenza dell'affidamento di cui sopra, ricorre in 30 Ottobre 2021,si è 
provveduto, pertanto, al rinvito del precedente affidatario allo Studio Nouvelle  s.r.l.s.  di 
Via Casa Manzo n. 7 -84135 Salerno-P.IVA 02631750656, in considerazione della piena 
soddisfazione maturata a conclusione dei  precedenti  rapporti  contrattuali,  nonchè della 
competitività del prezzo offerto rispetto ai prezzi praticati nel settore di mercato di riferi
mento e alla celerità del servizio richiesto nonché all’urgenza di offrire  supporto e assi
stenza alla popolazione in tempo di pandemia;

TENUTO CONTO che l'utilizzo della piattaforma, nel primo anno di fornitura del noleggio 
telematico, ha  soddisfatto pienamente sia a livello tecnico che funzionale le  richieste del
l'ente  in qualità e celerità del servizio di cuio trattasi;

VISTA il  preventivo di spesa dello Studio Nouvelle  s.r.l.s.  di Via Casa Manzo n. 7 -84135  
Salerno-P.IVA 02631750656, nota pec  introitata  al  protocollo generale dell'ente al  n.  
52566  del 02-11-2021, per il  quale la ditta propone  la fornitura del servizio per anni 
uno,visto il perdurare della pandemia;

PRESO ATTO che la spesa prevista è di importo inferiore a € 5.000,00;

CONSIDERATO che il preventivo dell'offerta presentato dallo Studio Nouvelle  s.r.l.s., alle
gato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, è stato effettuato in ribasso 
rispetto alla precedente richiesta, pari ad € 2.000,00 più IVA alle medesime condizioni e 
pertanto  risulta economicamente più vantaggioso per l'ente;

VISTO la congruità del prezzo praticato dallo Studio Nouvelle  s.r.l.s.  di Via Casa Manzo n. 7 
-84135 Salerno-P.IVA 02631750656, per il rinnovo annuale per il noleggio  della piattaforma  tele
matica e  del servizio di gestione buoni spesa/voucher per l'emergenza da Covid.19, per l'importo di 
canone UNA TANTUM di €. 2.440,00  compreso IVA ed ogni altro onere ed alle condizioni 
di cui al preventivo n. 52566  del 02-11-2021, , e  dando atto che il pagamento avverrà con 
successivo e separato atto ed a presentazione di fattura elettronica, in quanto la medesi
ma è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 
prezzo  allineato con i valori di mercato ;

VISTO  il preventivo   assunto al Prot. dell'Ente al n. 52566  del 02-11-2021,  introitato dal
lo studio Nouvelle  s.r.l.s.  di Via Casa Manzo n. 7 -84135 Salerno-P.IVA 02631750656, 
per il noleggio  di prodotto telematico  del servizio di gestione buoni spesa/voucher per l'e
mergenza da Covid.19, consistente nel rilascio di un accesso alla piattaforma  denominata 
Bonuspesa.it  per l'importo di canone UNA TANTUM annuale di €. 2.440,00  compreso 
IVA ed ogni altro onere ed alle condizioni di cui al preventivo sopra citato;

RITENUTO procedere al rinnovo del servizio   allo Studio Nouvelle  s.r.l.s.  di Via Casa 
Manzo n. 7 -84135 Salerno-P.IVA 02631750656, per l'importo di canone UNA TANTUM 
semestrale di €. 2.440,00  compreso IVA per il noleggio  di prodotto telematico  del servi 
zio di gestione buoni spesa/voucher per l'emergenza da Covid.19, consistente nel rilascio 

Pagina 3/5



di un accesso alla piattaforma  denominata Bonuspesa.it  per l'importo di canone annuale 
UNA TANTUM annuale di €. 2.440,00  compreso IVA ed ogni altro onere ed alle condizioni 
di cui al preventivo sopra citato;

PRESO ATTO della razionalità e congruità della spesa per la fornitura di cui trattasi;

RILEVATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. con particolare riguardo all’economicità della spesa;

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del  
d.lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

VISTO il DURC della ditta che ne  attesta la regolarità contabile;

RITENUTO pertanto affidare,  con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del Dlgs. 50/2016, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità del servizio 
nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle pro
cedure,  ordinativo  di  fornitura  di  prodotto  telematico   del  servizio  di  gestione  buoni 
spesa/voucher per l'emergenza da Covid.19, consistente nel rilascio di un accesso alla  
piattaforma  denominata Bonuspesa.it allo Studio Nouvelle  s.r.l.s. di  di Via Casa Manzo 
n. 7 -84135 Salerno-P.IVA 02631750656, per l'importo di canone UNA TANTUM annuale 
di €. 2.440,00 compreso IVA ed ogni altro onere ed alle condizioni di cui al preventivo so
pra citato e  dando atto che il pagamento avverrà con successivo e separato atto ed a pre 
sentazione di fattura elettronica;

VISTO:
       -  l’O. R. E.E LL.;
       -  Lo Statuto dell’Ente;
       -  la L.R. 30.04.1991 n.10 e la L. R. 11.12.91 n. 48;
       -  la legge 03.08.1999  n. 625;
       -  il Dlgs. n. 267/2000;
       -  la Legge 11.02.1994 n.109 coordinato con le norme della L. R. 7/2002 e ss.mm.ii.;
       -  il D.P.R. 554/99;

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa;

1) di prorogare, allo Studio Nouvelle  s.r.l.s.  di Via Casa Manzo n. 7 -84135 Salerno-P.IVA 
02631750656, per l'importo di canone UNA TANTUM annuale di €. 2.440,00  compreso 
IVA,  il noleggio della piattaforma telematica denominata Bonuspesa.it ,  ed ogni altro one
re ed alle condizioni di cui al preventivo sopra citato e  dando atto che il pagamento avver
rà con successivo e separato atto ed a presentazione di fattura elettronica;

2) di impegnare l'  occorrente somma complessiva  €  2.440,00 IVA inclusa, al Cap Peg 
1455 denominato “Fondo Solidarietà Alimentare“ residui passivi anno 2020;

3)di dare atto che è stato rilasciato codice CIG Z3433D4558 ;

Pagina 4/5



IL  CAPO RIPARTIZIONE III

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza l’argomento indicato in oggetto;

DETERMINA
APPROVARE la superiore proposta di determinazione che qui si intende integralmente riportata;
 

CARINI,  16/11/2021 Il Capo Ripartizione
PIETRO MIGLIORE / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 5/5


	Proponente: RIPARTIZIONE III - PROMOZIONE UMANA, P.I., TURISMO, SPETTACOLO E MARKETING TERRITORIALE.

